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Der skal lyde en stor tak til alle, som har været med til at bidrage til dette jubilæumsskift 

på forskellig vis. Tak for indlæg og refleksioner og tak for billeder og korrekturlæsning. 

Der er dejligt at opleve stor beredvillighed til at bidrage.

Tak til Thomas Andreasen for billeder og tak til Peder Lund for sparring og opsætning.

En helt særlig tak skal lyde til Vibeke Kruse, som med sit store engagement og sin store 

viden har været en vigtig samarbejdspartner i tilblivelsen og redigeringen af skriftet.

Og ikke mindst tak til Bodil og Jørgen Munch-Christensens Kulturlegat for at yde økono-

misk til støtte til trykning.

Jørgen Ejlskov og Kirsten Storgaard.

VIBEKE KRUSE

JØRGEN EJLSKOV

KIRSTEN STORGAARD

Fra redaktionen
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2024 er året, hvor vi kan fejre 175 året for tilblivelsen af Dan-

marks grundlov og 2024 er året, hvor Kunst & KulturHøjskolen 

kan fejre sine første 30 år – 30 år med engagement, foredrag, 

oplysning og kultur. 

Det er der grund til at fejre og en del af denne fejring er netop 

dette jubilæumsskrift, som du sidder med.

Vi lever i en tid, som kan opleves flygtigt. Der arbejdes på 

mange fronter på at digitalisering skal erstatte papir og bøger. 

Dermed forsvinder mange analoge skrifter og en del af vores 

historie. Vi har derfor valgt et analogt jubilæumsskrift.

Det, at vores historie foreligger i papirform, og som vi giver 

som ”gave”, betyder forhåbentligt, at mange vil læse det, og 

det kan gemmes til brug for den kommende historieskrivning.

Vi tror, det er vigtigt at bidrage til historiefortællingen, ikke kun 

internt i Kunst & KulturHøjskolen, men også i bredere forstand 

i Vejle og omegns historieskrivning. Måske også i et endnu 

større perspektiv, som en brik i hele folkeoplysningstraditionen 

og dens historie!

Folkeoplysnings- og foreningstanken er en hel særlig dansk 

tradition, der er med til at give mulighed for folkeoplysning til 

gavn og glæde for såvel det enkelte menneske som de utallige 

fællesskaber vores samfund er baseret på. 

Vi vil gerne være med til at værne om denne tradition. Den 

mangfoldighed af foreninger, der findes i Danmark, er med til 

at skabe en helt særlig sammenhængskraft i vores samfund 

og er med til at forankre værdier og fællesskaber.

Kære alle
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Sådan en forening og sådan et fællesskab er Kunst & Kultur-

Højskolen i Vejle.

I anledning af 175-året for Grundloven blev der udskrevet en 

konkurrence om en ny Grundlovssang.

Dy Plambeck har skrevet vinderteksten ”Der hvor du har hjem-

me”. Marianne Søgaard har sat melodi til. I et nutidigt sprog 

udfoldes den helt særlige sammenhængskraft, som vi skal 

værne om: 

For historien den er dig, den er os…

Den er det, vi siger når nogen spørger eller nogen tier…

Der, hvor du har hjemme, er din stemme…

Ved gennemlæsning af vore mange programmer, som vi har 

lavet gennem de sidste 30 år, er det tydeligt, at der har været 

et enormt engagement og stor iderigdom til stede i foreningen. 

Vi har her valgt nogle nedslag, som kan være med til at tegne 

et billede af denne iderigdom.

Vi håber, at vores lille jubilæumsskrift kan bidrage til historie-

fortællingen. Og at du som læser vil fornøje dig med læs-

ningen og måske bidrage med at fortælle om Kunst & Kultur-

Højskolen til andre interesserede. 

God læsning!

Jørgen Ejlskov og Kirsten Storgaard 

Kære alle

Gode venner er som stjerner. 
Det er ikke altid, at man ser dem, 

men man ved, de er der.

– Peter Plys
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Det gælder om, vi hjælpes til 
at se med egne øjne
og ret forstå, hvad tiden vil,
men ikke tro dens løgne.
J.C. Hostrup.

Højskolesangbogen nr. 199, 

skrevet til indvielsen af Ry Højskole i 

1892.

Du skal gavne og fornøje, 

hav dig stedse det for øje.

Horats, romersk digter, 
65 f.Kr. til 8. f.Kr.

Da man i 1994 tog initiativ til at oprette 

Kunst & KulturHøjskolen i Vejle, havde 

man givetvis ingen anelse om, at man 

lagde grundstenen til det, der i dag er 

Danmarks største foredragsforening. 

Ingen andre steder i landet samler man 

tre gange om ugen mere end 350 men-

nesker til foredrag. 

Kataloget fra Kunst & KulturHøjskolen 

rummer hvert år et overflødighedshorn 

af foredrag og kulturelle arrangementer, 

der berører emner, der er oppe i tiden. 

Det årlige program viser, at man følger 

med tiden uden at flyde med strømmen. 

Man lefler ikke for tidsånden, men man 

vil derimod berige den. 

Til kamp mod dødbideriet
A F  E R I K  L I N D S Ø
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Det forpligter at stå som foredragshol-

der i programmet. Man er altid lidt mere 

spændt og lidt mere tændt, når man 

ankommer til Domus. Det er ikke blot 

den store forsamling i sig selv, men også 

stemningen. Den er altid god, forvent-

ningsfuld og lattermild. Man bliver ikke 

blot budt hjerteligt velkommen, man 

føler sig velkommen – velkommen i et 

helt særligt folkeligt fællesskab, som er 

opstået på formlen: Hører man noget 

betydningsfuldt sammen, kommer man 

til at høre sammen på en mere betyd-

ningsfuld måde. 

En tolkning af tilværelsen og 
meningen med livet
Grundtvig blev en gang spurgt, hvad høj-

skolens formål skulle være. Han svarede: 

”At eleverne går gladere ud, end de kom 

ind”. Det samme er folkeoplysningens 

opgave, og det er her, at Kunst & Kultur-

Højskolen i Vejle kan noget ganske unikt. 

Selv med tunge udenrigspolitiske emner 

i programmet, eksistentielle problem-

stillinger og udfordrende, provokerende 

litteratur og kunst magter man blandt 

tilhørerne i Domus at skabe en samhø-

righed med det, man hører om. Som en 

fast deltager gennem flere år sagde til 

mig, da jeg mødte hende i anden sam-

menhæng: ”Når jeg har været til foredrag 

i Domus, går jeg opløftet hjem. Mine 

venskaber er blevet mere betydnings-

fulde, fordi vi ofte drøfter de foredrag, vi 

har hørt”. 

Når jeg ved en tidligere lejlighed har 

kaldt Kunst & KulturHøjskolens indsats 

for en kronjuvel i moderne folkeoplys-

ning, er det fordi man med sin indsats 

bidrager til en løbende tolkning af tilvæ-

relsen og meningen med livet. Det vil jeg 

gerne uddybe.

Kunsten at holde en våge åben i isen
Den danske digter Søren Ulrik Thomsen 

har i digtsamlingen Nye digte (1987) et 

digt, der lyder sådan her:

	Vi blev ikke født med vor gode vilje,

	og at dø giver ingen mening.

	Det er helt overflødigt

	men strengt nødvendigt

	at holde en våge åben i isen,

	at krybe i skjul og kysse hinanden –

	lade rumskibets lygte kredse om kloden

	og håndskriften løbe over papiret

	i en gestus på højde med livet.

ERIK LINDSØ
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Vi har ikke bedt om at blive født, men når 

vi nu er her, giver døden ingen mening, 

skriver digteren. Vi er sat i livet, og har 

fået det både som en gave og opgave, vi 

må tage med os og på os. Som Storm P. 

siger det: ”Livet er en gave, og en gave 

pakker man ud”. Vi må derfor med Søren 

Ulrik Thomsens ord holde en våge åben 

i isen. Vågen i isen er billedet på porten 

til drømmene og mulighedernes land, 

hvorfra livet henter kraft og fornyelse. 

Eller med Storm P. igen: ”Livet er som 

en cirkus – man går ind, bukker og nejer, 

tager et par omgange, bukker og nejer 

og går ud igen”. Opgaven er at gøre livet 

til livet værd i den tid, vi har fået tildelt i 

manegen.

Kunst og KulturHøjskolen i Vejle har 

på Domus skabt en manege. Når man 

træder indenfor, føler man sig uvilkårligt 

forpligtet på at berige, de timer vi nu 

har sammen, inden vi bukker og nejer til 

farvel og snarligt gensyn.

Det overfladiske må ikke 
stikke for dybt
I sangen Folkeligt skal alt nu være, 

spørger Grundtvig: ”Ved vi også, hvad vi 

vil, mer’ end brød og skuespil?” Brød og 

skuespil – god mad og underholdning – 

var det, som de romerske herskere gav 

deres slaver, for så holdt gemytterne sig 

i ro og tog til takke med tilværelsen, som 

den var.

Tager vi til takke med det givne, ender 

vi som trælbundne – som overfladiske 

medløbere. Livet får først mening, når 

vi stikker dybere i det. Som Johannes 

Møllehave har sagt det: ”Du må gerne 

være overfladisk, men det må ikke stikke 

for dybt”. Det er ikke nok at have noget 

at leve af, vi skal også have noget at leve 

for.

Vi kan sagtens i dagens samfund leve 

af brød og skuespil. Der laves mad fra 

morgenstunden i Go’ Morgen Danmark, 

og – som jeg hørte en læge finurligt sige 

– mad fylder så meget i danskernes liv, 

at de fleste selvmord i Danmark begås 

med kniv og gaffel. Vi kan henslæbe 

os med sports- og quizprogrammer og 

letfordøjelig underholdning i ”Kender du 

typen”, ”Hammerslag” og ”Landmand 

søger kærlighed”. Men i bund og grund 

er det en ligegyldiggørelse af tilværelsen.

Vi har i sproget vendingen, at ”der skal 

noget mere til”. Vi kan ikke nøjes med 

det forhåndenværende og den alminde-

lige letfordøjelig hakkelse i døgnets rej-

sestald. Det er her, at folkeoplysningen 

kommer ind i billedet, for dens opgave 

er netop at bidrage med det mere, der 

skal til, så vi får noget at leve for. Den 

opgave løfter man mange steder i dansk 

folkeoplysning, men Kunst & KulturHøj-

skolen er blevet en markør for, hvordan 

det kan gøres.

Alder er som at 
bestige et bjerg. 
Man bliver nok 
lidt forpustet, 

men får en langt 
bedre udsigt.

– Ingrid Bergman
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Forandring kræver forankring
Grundtvig brugte ikke ordet folkeoplys-

ning, men livsoplysning. Der skal kastes 

lys over livet. Han forklarer det poetisk i 

sangen Er lyset for de lærde blot:

Er lyset for de lærde blot

til ret og galt at stave?

Nej, himlen under flere godt,

og lys er himlens gave,

og solen står med bonden op,

slet ikke med de lærde

oplyser bedst fra tå til top,

hvem der er mest på færde.

En tolkning af tilværelsen og meningen 

med livet er ikke forbeholdt de lærde. 

Her er akademikeren ikke bedre end bar-

tjeneren. Livslyset skinner ligeligt – ikke 

på alle, men på den, der er på færde i 

livet. Det er et stærkt grundtvigsk ord – 

at være på færde. Den, der er på færde, 

pønser på noget, og uden at kunne 

pønse, sker der ingenting.

Folkeoplysningens opgave er, at gøre 

klogere på os selv og de andre, samspil-

let mellem mennesker samt den verden 

og det samfund, der omgiver dig. Det 

kræver styrke og mod. Den eneste sikre 

konstant i vores samfund er konstant 

forandring. Politik er blevet til reformpo-

litik. Midt i forandringerne er der brug for 

forankring – i vores fælles historie, kunst 

og kultur. Folkeoplysningen skal medvir-

ke at sætte forankringen på dagsorden, 

for kun den, der er forankret, får modet 

til at forandre. 

Folkeoplysningen skal vække fantasi-

en, uden det bliver til fantasteri, sætte 

følelserne i spil, uden det bliver til føleri, 

og den skal give os troen på det bedste, 

uden at troen bliver til sværmeri. 
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Kende sig selv uden at få 
nok i sig selv
I sangen Hvad solskin er for den sorte 

muld digter Grundtvig: ”Langt mere 

værd end det røde guld det er sin Gud 

og sig selv at kende”. Det er, når livet får 

et guddommeligt skær, at man opda-

ger, at det at kende sig selv ikke er det 

samme som at have nok i sig selv. Som 

en højskoleelev sagde til mig: ”Jeg er 

kommet på højskole for at lære mig selv 

bedre at kende.” Efter nogen tid spurg-

te jeg ham, om han så havde lært sig 

selv bedre at kende, og han svarede: 

”Ja, men det var sgu en skuffelse”. Han 

havde opdaget, at han mere var noget 

i kraft af andre – fællesskabet – end i 

kraft af sig selv. At det var for kedeligt at 

være sin egen lykkes smed, men mere 

berigende at være de andres.

Johannes Møllehave (1937-2021) – den 

største folkeoplyser siden Grundtvig 

– skrev i 1996 et digt til Lyngby Privat-

skoles 125-års jubilæum om det at lære, 

som slutter:

Lær os det svære

lær os det nemme.

Lær os det enkle

og lær os at glemme.

Lær os, at hver gang

der læres og lyttes

udvides verden

og grænsernes flyttes.

Lær os, at alle

har lærdom behov

men lær os dog også,

at lærdom er sjov.

Tillykke til Kunst & KulturHøjskolen med 

30 års forbilledlig kamp mod dødbideri-

et. I udvider verden ved at flytte græn-

serne imellem os. I stikker et spadestik 

dybere i den lærdom, vi har behov for. 

I tager det alvorlige alvorligt med den 

indbyggede sidegevinst, at så bliver livet 

sjovere. Det er livsforlængende medicin 

– ikke blot for tilhørerne i Domus, men 

også for jer som højskole for kunst og 

kultur i Vejle.

Erik Lindsø er forfatter, foredragsholder 

og højskolelærer tilknyttet Rødding Høj-

skole. Ofte har han med sine foredrag og 

fortællinger gæstet Domus.
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D E T  S I G E R  M E D L E M M E R N E :

KAREN BENTZEN har været 

trofast medlem af Kunst & Kultur-

Højskolen helt fra Harald Jørgen-

sens tid som forstander. Hun går 

til foredrag mandag eftermiddag 

og nyder det hver gang. 

”Jeg er utroligt glad for Mandags-

Højskolen, det er virkelig gode 

foredrag, vi lytter til, jeg synes 

altid, man kommer hjem med 

noget stof til eftertanke. Nogle 

foredrag er selvfølgelig bedre end 

andre. Det handler også om, hvad 

man selv interesserer sig for. Men 

jeg synes generelt altid, at det er 

interessante emner og foredrags-

holdere, vi møder på Domus”, 

siger Karen Bentzen.

Hun har gået til foredragene 

sammen med sin ægtefælle. Efter 

hans død har foredragseftermid-

dagene på en måde fået ekstra 

stor betydning.

”Vi har faste pladser, jeg sidder 

ved siden af de samme hver 

gang. Vi kommer altid i god tid, så 

vi kan ordne verdenssituationen. 

Foredragene betyder meget, men 

det gør den sociale del af Kunst 

& KulturHøjskolen altså også. Det 

fællesskab, man får med andre, 

det betyder uendeligt meget for 

mig. Jeg var 63 år, da jeg kom i 

Kunst & KulturHøjskolen første 

gang, nu er jeg 83 år, og jeg vil 

ikke undvære at komme her hver 

mandag i sæsonen”, siger Karen 

Bentzen. 

KAREN BENTZEN
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Grundtvigs tanker om folkeoplysning 

er det stærke fundament, som Kunst & 

KulturHøjskolen hviler på.

Højskolen er et led i fødekæden, der er 

vokset ud fra højskolebevægelsen og 

Grundtvigs ord: ”Oplysning være skal 

vor lyst, er det så kun om sivet, men 

først og sidst med folkerøst, oplysningen 

om livet.”

Nikolaj Frederik Severin Grundtvig (1783-

1872), præsten, digteren og politikeren, 

og hans tanker om folkelighed, tro, 

samfundsliv, højskole og nationalitet, 

har haft afgørende betydning for dansk 

åndsliv, politisk kultur, folkeoplysning, 

kirkeliv og tro. 

Her i 2024 er Grundtvigs tanker lige så 

aktuelle og betydningsfulde, som de var 

dengang, de kom frem. 

Grundtvig vægtede frihed til forskellig-

hed og et dansk demokrati forankret i 

folkelighed på de historiske rødder.

Oplysning er et kodeord for Grundtvig. 

Han ville, at ethvert menneske kunne 

lade ånden udvikle sig frit, så hver især 

blev i stand til at klare livet som det en-

kelte menneske, man nu er, men så man 

samtidig forstod nødvendigheden af at 

indgå i fællesskaber med andre.

Præcis sådan som livet i Kunst & Kultur-

Højskolen udfolder sig og er.

Her er frihed til forskellighed blandt 

deltagere og foredragsholdere. Her 

flyver ånden frit i et respektfuldt, folkeligt 

fællesskab.

Kunst & KulturHøjskolen 
– en folkelig kronjuvel
A F  V I B E K E  K R U S E

At leve er ikke nok. 
Solskin, frihed og en 

lille blomst må man ha’.

– H.C. Andersen
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Skolen rækker tilbage til Vejles fyrtårn af 

en folkeoplyser Harald Jørgensen (1925-

2010).

I 1948 stod han i spidsen for oprettelsen 

af FOF i Vejle, som var en af landets 

første FOF-afdelinger. Harald Jørgensen 

var leder af FOF’s Aftenskole i Vejle, til 

han som 70-årig faldt for aldersgrænsen.

Aftenskolen var da blevet landskendt og 

respekteret i kraft af lederens person-

lighed og store engagement. Han ville 

gerne fortsætte med foredragsdelen af 

skolen, den populære eftermiddagshøj-

skole og klaveraftenerne. 

Derfor stiftede Harald Jørgensen i 1994 

Kunst & KulturHøjskolen, som fra første 

øjeblik havde medvind med ham som 

forstander.

I den første sæson, hvor foredragene 

blev afviklet på Vejle Bibliotek, fik skolen 

intet tilskud. Med indførelsen af den nye 

Folkeoplysningslov i 1998 blev det en 

betingelse for at få tilskud, at der blev 

valgt en bestyrelse for højskolen.

Helge Bardram blev valgt som den første 

formand. Højskolen holdt flyttedag fra 

biblioteket til Domus, som har været den 

faste base lige siden.

Ved det første møde sad 40 deltagere i 

salen på Domus og fulgte foredraget.

MandagsHøjskolen begyndte med om-

kring 100 deltagere, lørdagsbussen – det 

rullende klasseværelse – der var født i 

FOF’s regi, fortsatte med den kyndige, 

grundige og vidende Johs. Rahbek som 

guide på de kultur- og natur-oplysende 

ture rundt i Danmark.

Begyndelsen

HARALD JØRGENSEN

FØRSTE
1
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Pianisten Mogens Dalsgaard indledte 

sin lange række af koncert-foredrag, 

gymnasielærerne Knud Erik Staugaard 

og Leif Carlsen kom til med historiske, 

kulturelle og litterære foredrag, lektor 

Susanne Waage var den gode guide til 

operaens verden, og musiker-ægteparret 

Lise og Willy Stolarczyk, skabte nær-

mest kult om deres foredrag og kon-

certer om store komponister. Ofte med 

hjemmelavede lækkerier tilberedt af Lise 

Stolarczyk, som f.eks. Mozart-kugler til 

Mozart-foredrag!

I 2006 blev Svend Strunge ny formand 

for Kunst & KulturHøjskolen. Han forstod 

i samråd med bestyrelsen, at det var 

nødvendigt at modernisere og effektivi-

sere højskolen. Det betød blandt andet 

en ændring i økonomistyringen, hvor 

bestyrelsen sikrede sig stor indflydelse 

og ansatte Marianne Hess som regn-

skabsfører.

Den beslutning bifaldt Harald Jørgensen 

ikke. Han valgte derfor at fratræde som 

forstander.

Svend Strunge var formand indtil 2022 

og har i hele sin formandsperiode være 

garant for engagement, venlighed og en 

god tone. I hans formandstid udviklede 

Kunst & KulturHøjskolen sig én af Vejles 

allerstørste kulturinstitutioner og én af 

Danmarks største foredragsforeninger.

SVEND STRUNGE … thi det store er 
ikke at være dette 
eller hint; men at 
være sig selv, og 
dette kan ethvert 

menneske, 
når han vil det.

– Kierkegaard
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Bestyrelsen for Kunst & KulturHøjskolen 

valgte efter Harald Jørgensens exit at 

ansætte Jørgen Ejlskov som ny forstan-

der.

Det var et godt valg. Ejlskov er indbe-

grebet af en nutidig folkeoplyser og en 

erfaren mand fra sin tid som forstander i 

AOF i Vejle. 

Fra sin tiltræden har han lagt vægt på 

en rummelig og åben ledelsesstil. Lige 

siden har højskolen kun haft vokseværk 

og fremgang på alle måder. Både hvad 

angår økonomi, deltagerantal og udbud 

af arrangementer.

Jørgen Ejlskov har som forstander valgt 

at holde fast i nogle af de populære 

tilbud, supplere med nye og indgå nye 

samarbejder. Højskolen har således 

indledt samarbejde med Engelsholm 

Højskole, AAB i Vejle og Vejle Idræts-

højskole. Senest har højskolen indledt 

samarbejde med den nye kulturfestival i 

Vejle – ”Stedord”.

I 2009 var der massivt pres på Man-

dagsHøjskolen og en venteliste på 209 

håbefulde, der ønskede at få adgang til 

foredragseftermiddagene. I foråret 2010 

valgte bestyrelsen derfor at forsøge med 

fire sammenhængende torsdag formid-

dagsHøjskoler.

Resultatet af forsøget blev, at Onsdags-

Højskolen blev en realitet med to x seks 

sammenhængende eftermiddage helt 

efter samme princip, som mandagsfore-

dragene.

Det første år indgik højskolen samar-

bejde med Vejle Idrætshøjskole, hvor 

skolens elever kunne være med til fore-

dragene.

Ejlskov et godt valg
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Tredje Højskoledag
I 2014 var ventelisten til de populæ-

re foredrag atter vokset så store, at 

højskolen valgte at etablere den tredje 

højskoledag.

Nu lytter lydhøre kvinder og mænd til 

kloge, lødige, musikalske, humoristi-

ske foredrag 20 mandag eftermiddage, 

12 tirsdag formiddage og 12 onsdag 

eftermiddage i sæsonen fra september 

til april.

Opbakningen til Kunst & KulturHøjskolen 

er ganske enestående. Foreningen er i 

dag Danmarks måske største foredrags-

forening.

Kunst & KulturHøjskolen har udviklet sig 

til at være en af Vejles største kulturfor-

midlere. Den tiltaler et bredt publikum, 

der nyder at lytte til højskoleforedrag, 

kulturhistoriske causerier eller foredrag 

om naturvidenskab med livestreaming 

fra Aarhus Universitet.

JØRGEN EJLSKOV
Mange, mange tak for 

sidste uge i Vejle. 
I står helt højt på min liste 

over de bedste steder 
at optræde i Danmark 

– og tak for din 
behagelige måde 

at være på.
(Jørgen Ejlskov, red.).

Jeg er meget glad 
for vores samarbejde.

– Rasmus Krath, 

professionel eventyrer og 

foredragsholder
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I 2017 modtog Kunst & KulturHøjskolen 

Vejle Kommunes kulturpris, der blev 

overrakt af formanden for kultur- og 

idrætsudvalget Dan Arnløv Jørgensen 

ved en reception på Vejle Kunstmuseum.

I Vejle Amts Folkeblads reportage fra 

overrækkelsen skrev journalist Morten S. 

Sørensen:

”Der blev rodet en lille smule rundt i 

navnene, da formanden for Vejle Byråds 

kultur- og idrætsudvalg, Dan Arnløv 

Jørgensen, (K), fredag eftermiddag 

løftede sløret for hvem, der løb med de 

10.000 kroner og årets kulturpris i Vejle 

Kommune.

”Skulle vi ikke kalde det Kunst & Kul-

turHøjskolen”, lød det fra forstander på 

Engelsholm Højskole, Jakob Bonderup, 

efter Dan Arnløv Jørgensen flere gange 

i sin præsentation af de nominerede 

havde kaldt skolen Kunst & Kulturskolen 

– altså uden ”høj”.

Derfor var der også ekstra tryk på ”høj”, 

da formanden for udvalget lidt senere 

– og efter at hele Utzon-salen på Vejle 

Kunstmuseum havde talt ned fra tre – 

afslørede, at vinderen netop var Kunst & 

KulturHøjskolen.

Hvilket i øvrigt gav højlydte klapsalver og 

sågar hujen i salen.

Det var forstander siden 2008, Jørgen 

Ejlskov, og formand for skolen, Svend 

Strunge, som var på scenen for at 

modtage prisen, som udover de 10.000 

kroner bestod af en keramik-statuette 

udført af den lokale kunstner Karoline 

Elsig.

”Vi er glade og meget stolte over at 

modtage prisen. Det er godt at blive be-

mærket. Den her pris forpligter, og vi vil 

gøre alt for at leve op til det i fremtiden 

også”, sagde Jørgen Ejlskov.

Kulturpris fra kommunen

Jeg er meget imponeret af jeres 
Kunst & KulturHøjskolen. 

En fantastisk mulighed for at mødes på 
tværs af det, vi ellers ofte afgrænses af, for 

at lytte til forskellige vinkler på verden. 

– Dorthe Jessen, 

højskolelærer, forfatter, foredragsholder
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Dan Arnløv Jørgensen havde pæne ord 

med til vinderen.

”Der er sket en kæmpe udvikling med 

Kunst & KulturHøjskolen de senere 

år. Det tror jeg, vi alle kan se. I vores 

fantastiske avis blev den beskrevet som 

en folkeoplysningsjuvel den anden dag. 

Det synes jeg er meget godt billede. Den 

stråler i hvert fald stærkere end nogen-

sinde”.

”Hvis man er i stand til at tiltrække 1100 

mennesker til kulturel berigelse på en 

hverdag og i løbet af en uge, så har man 

fat i noget af det rigtige i en provinsby 

som Vejle”, sagde Dan Arnløv Jørgen-

sen.” 

Vejle Kommunes fine, anerkendende 

skulderklap med kulturprisen har betydet 

meget for højskolens daglige ledelse, 

bestyrelsen og alle brugerne. 

2017-BESTYRELSEN
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I sæsonen 2023-24 besøgte saxofoni-

sten, komponisten og forfatteren Ben-

jamin Koppel Kunst & KulturHøjskolen 

med et foredrag om sin roste debutro-

man ”Annas sang”, skrevet på inspiration 

af hans egen grandtantes liv og skæbne.

Benjamin Koppel blev overrasket på 

scenen på Domus med ”Martha-prisen” 

for romanen.

Prisen har sit navn fra forfatteren Martha 

Christensen. Den udmærker sig ved at 

være den eneste danske litteraturpris, 

hvor det alene er læserne, der bestem-

mer prismodtageren.

Den totalt overrumplede Benjamin Kop-

pel fik prisen overrakt af administrerende 

direktør for Bog & Idé, Marianne Lyngby 

Pedersen, der i sin hyldest blandt andet 

sagde:

”Benjamin Koppel fortjener den flotte 

hæder, som danskerne nu giver ham. 

Hans velkomponerede debutroman har 

virkelig taget danskerne med storm. ”An-

nas sang” har siden udgivelsen i foråret 

2022 været den mest sælgende roman i 

vores butikker, og læsernes begejstring 

for den rørende livshistorie om Hannah 

bliver nu blåstemplet med Martha-pri-

sen.”

Martha-pris til Koppel

Kultur er noget, 
som skabes 

mellem mennesker.

– Undervisningsministeriet
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Hvad er hemmeligheden bag Kunst & 

KulturHøjskolens succes?

Det spørger mange af højskolens fore-

dragsholdere om. De siger omgående 

ja tak og holder af at komme til Vejle 

og tale for et omfangsrigt og lydhørt 

publikum.

Erik Lindsø, der er tidligere forstander 

på Rønshoved Højskole, forfatter og 

flittig foredragsholder i skolens regi, har 

udtrykt det således:

”Det er det forunderlige ved det folkelige 

liv, for det kan ikke altid forklares. Jeg 

har flere gange spurgt Jørgen Ejlskov, 

hvad det er, de kan. Han ved det ikke. 

Han siger, at de jo ikke gør noget, man 

ikke kan gøre andre steder.” 

Jørgen Ejlskov har selv flere bud på 

højskolens succes: 

”Det er blevet en form for kult i Vejle og 

omegn at være med på højskolen. Det 

er de store efterkrigsgenerationer, der 

kommer her. Det er generationer, der er 

opdraget til at deltage og vise interes-

se for åndelige, samfundsmæsse og 

kulturelle spørgsmål. Desuden tror jeg, 

at vores brede kulturelle profil tiltaler 

mange”, siger han.

Højskole med aktualitet

Fantastisk, at så mange mennesker 
kan samles på en almindelig 

kedelig mandag for at lytte til mig.

– Lykke Friis, 

tidligere Klima- og Energiminister, 

nu direktør for Tænketanken Europa

2 4 �



D E T  S I G E R  M E D L E M M E R N E :

METTE THYSSEN holder meget 

af foredragseftermiddagens høj-

skoleform med en udvalgt sang 

fra Højskolesangbogen før og 

efter hvert foredrag. 

”Man bliver glad af at synge. Det 

er sådan en god måde at indlede 

og afslutte samværet på. Jeg har 

været med på MandagsHøjskolen 

siden 2005, og det er hvert år en 

fornøjelse at opleve 20 foredrag, 

som giver dybde og forståelse for 

store spørgsmål indenfor politik, 

litteratur, kulturhistorie og musik. 

Nu deler jeg oplevelsen med min 

mand, efter han er gået på pensi-

on. Vi er enige om, at vi får noget 

med hjem fra hvert foredrag, som 

vi kan tænke over og tale om,” 

fortæller Mette Thyssen.

Smag og behag er forskellig, men 

Mette Thyssen pointerer, at der 

altid er kvalitet i Kunst & Kultur-

Højskolens foredrag.

”Det er så fint, at højskolen 

kan hente så mange kendte og 

dygtige foredragsholdere til Vejle. 

Vi kan tydeligt mærke, at de er 

imponerede over at se så mange 

sidde i salen, der glæder sig til at 

lytte til deres ord. 

Jeg synes, det er flot, at der altid 

er en åben plads i foredragsræk-

ken til et helt aktuelt foredrag, 

som nu i år, hvor vi fik besøg af 

kongehuskommentatoren, for-

fatteren Thomas Larsen, umid-

delbart efter tronskiftet. Det var 

en rigtig god eftermiddag, han er 

så sympatisk! Vi har selvfølgelig 

meldt os til den nye sæson uden 

at kende spor til programmet på 

forhånd”, fortæller Mette Thys-

sen. 

METTE THYSSEN
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Jørgen Ejlskovs imponerende evne til at 

tilrettelægge et program om aktuelle em-

ner med tidens aktuelle personligheder i 

front er i høj grad også medvirkende år-

sag til den store opbakning til højskolen. 

Den trofaste flok af faste brugere får 

hvert år fornyelse i takt med, at nye folk 

når pensionsalderen og får tid til selv at 

disponere deres hverdag

Højskolens sociale liv er ligeledes en 

medvirkende årsag til dens succes.

Den sociale dimension betyder meget 

for de fleste. Mange deltagere kom-

mer i god tid, ja i overordentlig god tid 

for at sikre sig en god plads til dagens 

foredrag. 

Der er opstået mange nye bekendtska-

ber og venskaber i årenes løb i kraft af 

højskolens foredrag. Her får alle en god 

kombination af åndelig føde og social 

kontakt.

Bestyrelsen for Kunst & KulturHøjsko-

len kan ses som et sindbillede på den 

kulturhistoriske tradition, der stadig lever 

stærkt i Danmark med de frivillige, der 

trækker læsset i forenings Danmark.

Hvert bestyrelsesmedlems engagement 

er utrætteligt, og der er ikke et kursus, 

et foredrag, en ekskursion eller et andet 

arrangement, uden deltagelse af et 

bestyrelsesmedlem, som deltagerne kan 

henvende sig til.

Vi lever ikke af at lave nyheder 
– det dør vi faktisk af. 

Vi lever af at give perspektiv

– Morten Frich, 

journalist Information
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Kunst & KulturHøjskolen i Vejle 
er en folkelig kronjuvel. 

Der er mange juveler i det folkelige liv. 
Juveler, som arrangerer noget for andre 
mennesker, fordi de vil os noget andet 

end ligegyldig-gørelsen. 
De vil os det bedre. 

De er juveler, fordi de hermed er 
livsgivere til demokrati, medborgerskab 

og fællesskabet imellem os.

– Erik Lindsø, 

tidligere højskoleforstander, forfatter, foredragsholder 

og flittig gæst i Kunst & KulturHøjskolen
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Harald Jørgensen (1925-2010) var i over 

60 år synonym med folkeoplysningen i 

Vejle.

Det var han som stifter af Folkeligt Op-

lysnings Forbund (FOF)s afdeling i Vejle 

i 1948, som skoleleder her i en årrække 

og siden som grundlægger af Kunst & 

KulturHøjskolen i Vejle, som han forlod i 

2008.

Harald Jørgensen var født i Vejle og boe-

de i byen hele sit liv. Som ung mand blev 

han aktiv i foreningslivet, da han tilrette-

lagde et samaritter-kursus i Røde Kors. 

Under anden verdenskrig var Harald Jør-

gensen aktiv i modstandsbevægelsen.

Det var mødet med en af datidens store 

kulturpersonligheder, teolog og profes-

sor i kirkehistorie, Hal Koch, og hans 

tanker om folkeoplysning i Grundtvigs 

ånd, der blev skelsættende for ham. 

Hal Koch var forstander på den nye 

højskole, Krogerup Højskole, hvor Harald 

Jørgensen i to somre var på kursus. Her 

mødte han også Hal Kochs ægtefælle, 

den socialdemokratiske kultur-politiker 

og senere minister, Bodil Koch, et møde, 

som kun forstærkede ønsket om at 

arbejde med folkeoplysning. 

Det var især Hal Kochs idéer om vok-

senundervisning, der begejstrede Harald 

Jørgensen. Via sit engagement i Konser-

vativ Ungdom fik han til opgave at opret-

te en højskole for borgerskabet i Vejle.

Det gjorde han med oprettelsen af FOF 

i Vejle, der var en af landets første. Han 

var leder af FOF’s aftenskole, til han som 

70-årig faldt for aldersgrænsen.

Aftenskolen var da blevet kendt i fore-

dragskredse kraft af Harald Jørgensens 

insisterende engagement. 

Han ville gerne fortsætte med foredrags-

delen, og da flere opfordrede ham til at 

køre videre med de populære eftermid-

dagsforedrag og klaveraftener, stiftede 

han i 1994 Kunst & KulturHøjskolen.

Her kunne han fortsat benytte sit impo-

nerende netværk. Harald Jørgensen var 

en viljestærk og kompromisløs mand. 

Da han efter uoverensstemmelser forlod 

Kunst & KulturHøjskolen i 2008, kunne 

han slet ikke slippe det folkeoplysende 

arbejde, der havde fyldt og betydet så 

meget i de historiske velmagtsdage. 

Derfor etablerede han igen sin egen 

højskole: ”Haralds højskole”. Den vandt 

dog aldrig genklang. 

Højskolens stifter
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Den danske højskoletradition er i nuti-

dens Vejle synonym med Jørgen Ejlskov, 

der siden 2008 har været forstander for 

Kunst & KulturHøjskolen.

Jørgen Ejlskov er læreruddannet fra se-

minariet i Skive og har været på højskole 

hos karismatiske Amdi Petersen på Den 

Rejsende Højskole på Fanø. 

Han var med på tredje hold i den unge 

håbefulde flok, der rejste ud for at opleve 

en anden verden, og som vendte hjem 

med det mål at fortælle danskerne om 

den store ulighed i forholdet mellem 

puslingelandet Danmark og den tredje 

verden. 

Folkeoplysning og voksenundervisning 

har været Jørgen Ejlskovs metier siden 

slutningen af 1970erne.

For mange unge mennesker, der har haft 

ham som lærer, har han med sit varme, 

rolige væsen, sin humor og sit engage-

ment været en mentor, som de aldrig 

glemmer. 

Jørgen Ejlskov var i en årrække fra 1983 

til 2008 skoleleder for AOF i Vejle, og 

skolen voksede gevaldigt i hans tid.

Kunst & KulturHøjskolen er Ejlskovs 

hjertebarn. Han er en ægte folkeoplyser, 

som på fornem vis forener treklangen: 

Humor, hjerne og hjerte i sit virke i en 

åben, rummelig og afslappet ledelsesstil.

Han er flittig og totalt kompromisløs i sin 

programlægning. Han vil have foredrag 

med substans.

Og når det lykkes, inviterer han hellere 

end gerne foredragsholderen til at kom-

me igen. 

Forstander for en succes

”Hvilken dag er det i dag?” spurgte Peter Plys.
”Det er i dag,” svarede Grisling. 

”Min yndlingsdag,” sagde Peter Plys
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Basen på Domus
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Den tidligere ostefabrik på Enghavevej 

blev i 1986 indrettet som midlertidig 

kulturbygning.

Vejle Kommune havde dengang overta-

get den centralt beliggende ostefabrik 

DOFO`s tidligere bygninger og imøde-

kom her et mangeårigt ønske om et 

kulturhus, hvor forskellige kulturtilbud 

kunne samles og udfolde sig.

Ostefabrikkens bygninger blev omdøbt 

til Domus. Noget blev revet ned, andet 

bygget om så der her midt i byen blev 

plads til, at mange mennesker kan mø-

des i kulturens mangfoldige verden.

Kunst & KulturHøjskolen, som har haft 

hjemme her siden 1998, holder af sin 

base og den gode medarbejderstab 

med Troels Halle som kulturbærer i front. 

John Pedersen har været fra 98 til han 

gik på efterløn ved årsskiftet 23/24 og 

Ole Petersen i 17 år frem til 2019. De 

været en uvurderlig støtte og hjælp for 

højskoledagene i de 26 år, Kunst & Kul-

turHøjskolen har været på Domus. 

Altid lydhøre, beredvillige, hjælpsomme 

og klar til at yde den bedste service. Til 

højskoledagene, til møder, til Årsfester. 

Masser af humor, drillerier og herligt 

samvær.

På døren ind til det lille køkken i hjørnet 

af salen står der på et lille skilt:

Kaffen hos Halle 
nyder vi alle

Og det gør vi. Kaffen, som er så vigtig i 

et hvert godt samvær. Forbruget er støt 

vokset gennem årene. Fra 2008, da man 

fik én kop kaffe til i dag, da gennemsnit-

tet er 3-4 kopper.

Vejle Ungdomsskole og Vejle Musikskole 

var de første, der flyttede ind. I 1987 kom 

Vejle Byhistoriske Arkiv/nu Vejle Stadsar-

kiv til og boede her i en halv snes år. 

Vejle Kunstmuseum har brugt Domus til 

skiftende udstillinger, Vejle Symfoniorke-

ster har øvet her, Vejle Amatørscene har 

vist forestillinger her, Ældre Sagen holder 

møde her, og det er Visens Venners faste 

værested.

Sådan har Domus manifesteret sin sta-

tus som kulturhus for den store flok i alle 

aldre, der nyder at opleve kultur i huset. 

Kunst & KulturHøjskolen håber at fort-

sætte sit virke med Domus som base. 
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Fællessang har gennem århundreder 

været garant for at skabe fællesskab i 

Danmark. ”Når vi synger sammen, hører 

vi sammen” er et brugt slogan i mange 

sammenhænge. Men når verden for-

andrer sig, ændrer sangene sig og ikke 

mindst vores forståelse af dem. Derfor 

er sange ikke kun noget i sig selv, men 

også noget i kraft af mødet med den 

anden.

Begrebet folkekultur indikerer, at det 

deles af mange. I Danmark har vi en 

fællessangstradition, som mange aldre 

tager del i. Gennem de seneste år har 

der blæst varme vinde om den danske 

sangskat. Med en ny højskolesangbog 

fra 2020, der har slået alle salgsrekorder, 

er der for alvor kommet gang i værkste-

derne rundt omkring. Der produceres 

nye sange som aldrig før. Sange, der be-

rører tidens emner og afspejler, at tiden 

altid er i forandring. Når vi interesserer 

os for noget i et samfund, kalder det 

på nye sange. En folkekultur er dermed 

både en dokumentation af mange tiders 

måde at bruge sproget på, og melodi-

ernes løbende forandring definerer en 

stemning. Dertil kommer, at udgivelser 

med sange er kurateret af nogle, der på 

vores alles vegne definerer danskhed 

på det pågældende udgivelsestids-

punkt. De kan dermed også forme vores 

forståelse af det nationale gennem deres 

sangvalg.

Danmark en syngende folkekultur
A F  R A S M U S  S K O V  B O R R I N G ,  P I A N I S T  O G  K O M P O N I S T
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Jeg har som sangvært set alle afkroge af 

Danmark, mødt mennesker på tværs af 

generationer, sunget med efterskoleele-

ver og pensionister og alt midt imellem. 

Jeg har spillet i forsamlingshuse og på 

Det Kongelige Teater, som begge er 

legitime scener for en folkekulturs ud-

foldelse. Netop det skiftende rum er en 

medvirkende faktor i vores forståelse af, 

hvad indholdet tilbyder os, ligesom den 

konkrete fortælling og stemningen i mu-

sikken taler direkte ind i både dine egne 

personlige erfaringer og verdens tilstand 

i øvrigt. Derfor synger vi altid med ud-

gangspunkt i i dag! Når jeg står overfor 

en forsamling, er de både et fællesskab 

i kraft af hinanden, men hvert menneske 

kommer også med sin fortælling. Det 

personlige rum for refleksion er i høj grad 

her, folkeoplysningsperspektivet folder 

sig ud, som for mig er vigtigt – for det du 

tænker og føler, kan være noget andet 

end hos den, der sidder ved siden af. Vi 

er dog stadig forbundne og afhængige 

af hinanden, da det er svært at synge 

fællessang alene. Der opstår dermed 

både noget for det fælles og noget for 

dig. Den personlige refleksion er i direkte 

forbindelse med det indhold, vi bliver 

præsenteret for – og det er essensen 

af folkeoplysningen. Hvordan forholder 

vi os til den fortælling og stemning vi 

møder, hvordan kan det forandre vores 

forståelse af os selv og dermed også 

forståelsen af verden?

Rent historisk har interessen for fæl-

lessang altid varieret, men vi har som 

nation evnet at holde hjulene i gang. 

Mange af de danske kernesange har 

været med til at opbygge den danske 

nationalstat, og tidligere var fællessang 

forbundet med mere ensrettede følelser 

omkring det nationale. I dag ser Dan-

mark anderledes ud, og derfor forandrer 

en sangskat sig også. Det interessante 

er, at nye erfaringer giver nye forståelser. 

Både det glædelige og det der gør ondt. 

Sange vi har kendt længe, kan komme 

til syne på nye måder, når menneskelivet 

berøres. Musikken og ordene er de sam-

me, men du eller verden har ændret sig – 

og dermed også forståelsen. Det er nok 

også nøglen til, at folk kan dele på tværs 

af generationer, men forbruge forskelligt. 

Den samme sang kan sige efterskoleele-

ven det ene og pensionisten det andet 

– men vi deler. Derfor skal en arv holdes 

levende, hvis den skal arves af nogen. 

Ligesom folk har sunget sangene hen til 

os, skal vi synge dem videre. Mennesker 

kommer og går, men sange består. Det 

er en fælles opgave at holde Danmarks 

syngende folkekultur levende.

RASMUS SKOV BORRING

K U N S T  &  K U L T U R  H Ø J S K O L E N  V E J L E  1 9 9 4 - 2 0 2 4

3 0  Å R S  J U B I L Æ U M S S K R I F T � 3 5



I 2012 gjorde Kunst & KulturHøjskolen et 

scoop med ansættelse af kunsthistori-

keren Signe Jacobsen som formidler af 

kunst-foredrag. 

Signe Jacobsen var i en årrække ansat 

på Vejle Kunstmuseum som inspektør 

og formidler. Fra sin tid på kunstmuseet 

havde hun en stor fast vennekreds af 

interesserede, der fulgte hendes arbejde 

med udstillinger, gik til alle hendes fore-

drag og var klar til at rejse ud sammen 

med hende for at se kunst i ind- og 

udland.

Denne goodwill og trofaste flok tog 

Signe Jacobsen med til Kunst & Kultur-

Højskolen, hvor hun i 12 år frem til foråret 

2024 gavmildt delte sin viden om de 

store mestre fra Rembrandt til Rafael og 

var guide på kunstrejser til store interna-

tionale udstillinger i ind- og udland.

Signe Jacobsen er en kunstformidler af 

format, hun har helt sin egen stil. Med 

stort faglig viden og et smittende enga-

gement deler hun sin viden om kunst. 

Det sker på en meget personlig, ofte 

humoristisk og altid indsigtsfuld facon 

og i et livfuldt, malerisk sprog, som alle 

kan forstå.

Kunstrejserne blev gennemført i et fint 

samspil med Georg Aatorp, der stod for 

den praktiske del, akkurat som han hav-

de gjort det tidligere for Vejle Kunstmu-

seum. Sammen skabte de uforglemmeli-

ge fælles kunstoplevelser for deltagerne. 

Kunst-foredragene foldede sig altid far-

verigt ud i Bygningen med billedserier på 

storskærm og plads til det sociale, som 

også i denne del af Kunst & KulturHøj-

skolen betyder meget for fællesskabet. 

Her er opstået venskaber, her er blevet 

udvekslet meninger, her har deltagerne 

åbenlyst nydt at lytte til den veltalende 

Signe Jacobsens introduktion til kun-

sten.

På Signe Jacobsens finaledag blev hun 

behørigt hyldet for sine altid velforbe-

redte, lødige og humoristiske foredrag. 

Taknemmelige deltagere kom med gaver 

som tak for hendes personlige formidling 

fra kunstens verden.

Kunstformidler af format
A F  V I B E K E  K R U S E

Som barn er 
enhver kunstner. 
Vanskeligheden 

ligger i at forblive 
det som voksen. 

– Pablo Picasso
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Vejle Amts Folkeblad bragte 24. april 

2012 artiklen med overskriften ”Højsko-

len ruller Danmark rundt”

Det var ægteparret Kärry og Allan 

Simonsen, mangeårige medarbejdere 

på avisen, hun som journalist, han som 

pressefotograf, der var på tur med Johs. 

Rahbek og den rullende højskole.

Parret var som pensionister flittige gæ-

ster i Kunst & KulturHøjskolen, og Kärry 

Simonsen elskede at køre ud i Danmark 

med ”Lørdagsbussen”.

Nu er Kunst & KulturHøjskolens popu-

lære ”Lørdagsbussen” efter en lang 

årrække under Johs Rahbeks kyndige 

ledelse blevet erstattet af ”Torsdagsbus-

sen” under ledelse af trioen Kirsten Stor-

gaard, der også er formand for Kunst & 

KulturHøjskolen, bestyrelsesmedlem Jan 

Andersen samt Henrik Jensen, præst i 

den grundtvigske frimenighed i Aagaard.

Den rullende højskole 
– Lørdagsbussen

Holdt i jeg’ets snor, 
under dets pisk, går 

tankerne rundt og rundt 
i jeg’ets egen manege. 

Folkeoplysningen 
skal sparke os ud af 

manegen.

– K.E. Løgstrup
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Sådan skrev Kärry Simonsen i VAF 
om en tur i 2012 med ”kulturbussen”: 

Kunst & KulturHøjskolens ”Lørdagsbus” 

giver nysgerrige vejlensere en unik mu-

lighed for at opleve Danmarkshistorien. 

Vi sprang på Bussen og kørte med til 

Hardsyssel.

Harboøre Kirke fik orgel i 1868 – 40 år 

før andre kirker i det nordjyske område, 

og som noget helt enestående, kom 

orglet fra havet. Nærmere bestemt fra 

det strandede russiske skib ”Alexander 

Newsky”. De fleste af de 800 mænd 

ombord blev reddet, blandt dem den 

russisk zars yngste søn.

Han fik logi hos præsten i Harboøre, og i 

taknemmelighed over redningen skæn-

kede han sognet ”Alexander Newsky”s 

orgel, som blev bjærget i land.

Den nuværende Harboøre Kirke blev 

bygget i 1910. Trans Kirke ikke så langt 

derfra er ca. 800 år ældre. Engang lå den 

midt i sognet. Nu ligger den på den yder-

ste kant mod Vesterhavet omgivet af en 

lille kirkegård, hvor gravene er omkranset 

af hvide stakitter – ellers ville blomsterne 

flyve væk.

Den har ry som Danmarks smukkest 

beliggende kirke.

Nyeste kirke i Hardsyssel er Thyborøn 

kirke. I 2009 havde vejr og vind tæret så 

meget på kirken, at den måtte rives ned. 

En spændende ny kirke opført i beton og 

stål og indviet i 2009.

Stort forarbejde
1100 års kirkehistorie bliver levendegjort 

for de ca. 70 deltagere i Kunst & Kultur-

Højskolens Lørdagsbus, som én gang 

om måneden kører Danmark – af og til 

også Nordtyskland – rundt. Den rullende 

Højskole kaldes den, og ”Højskolefor-

stander” er den tidligere Vejle-lærer Johs 

Rahbek, der ikke alene er en fremra-

gende fortæller, men også har evnen til 

at skabe nogle enestående ture, hvor 

han formidler natur, litteratur, arkitektur, 

kultur i det hele taget til deltagerne. Det 

er også ham, der sætter sig ved orglet 

i Trans kirke og spiller én af Brorsons 

vintersalmer.

Én af hemmelighederne bag den rullende 

højskoles succes er et meget stort for-

arbejde, hvor Johs Rahbek kører turene 

igennem på forhånd, søger oplysninger 

på internettet og ikke mindst på Vejle 

Bibliotek, hvis personale han betegner 

som fantastisk hjælpsomt.
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Lørdagsbussen blev i sin tid startet 

under FOF af Harald Jørgensen. Johs 

Rahbek har for længst passeret den 60. 

tur som leder. Han har ikke svært ved at 

finde ud af, hvor turene skal gå hen, og 

de er stort set nye hver gang. På turene 

bliver der delt ringbind med relevant 

baggrundsstof rundt sammen med 

bøger om f.eks. forfattere og malere, 

der har tilknytning til de egne, der køres 

igennem.

Har madpakken med
Turene starter altid med en morgensang, 

og det er lige så traditionsbestemt, at 

deltagerne har madpakker og kaffe 

med. Der er ikke grund til at spilde tid på 

restaurationsbesøg, og turene skal heller 

ikke være dyrere end højst nødvendigt. 

Derfor er der aldrig tale om overnatnin-

ger, selvom turene går så langt fra Vejle 

som til Nordsjælland eller Holsten. Og 

derfor opsøges ikke de 3-stjernede, men 

de 2-stjernede turistattraktioner, hvor 

entreerne er mere beskedne, og hvor 

der er mindst lige så mange spændende 

oplevelser at hente.

På denne lørdagstur sker det helt 

usædvanlige, at deltagerne får frokosten 

serveret på restaurant ”Mallemukken” i 

Thyborøn.

En enkelt gang om året kan man godt 

fravige reglen om, at madpakken skal 

medbringes. ”Mallemukken” er også en 

oplevelse i sig selv – ikke bare på grund 

af en fremragende fiskebuffet – men 

fordi den meget originalt er indrettet i en 

gammel fiskekutter, der simpelthen er 

blevet vendt på hovedet. 

Mødtes efter 70 år
Deltagerne i Lørdagsbussen karakte-

riseres af Johs Rahbek som vågne og 

interesserede. De er også disciplinerede, 

tier, når han fortæller, og møder frem til 

tiden. Mange er med år efter år. Flest af 

dem er kvinder. 

Selv om turene først og fremmest skal 

give oplevelser, spiller det sociale også 

en stor rolle. Flere har knyttet venskaber 

og enkelte har dannet par. Søstrene Vi-

beke Hansen og Karen Westh, der i flere 

år har deltaget i turene sammen med 

deres mænd Ole og Thomas, har haft 

den helt specielle oplevelse i bussen at 

møde deres tidligere barnepige, Herdis 

Vestergaard, som i dag er 89 år. De hav-

de ikke set hende siden 1942 på gården 

i Nordjylland, da de tilfældigt mødtes i 

Lørdagsbussen.
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Blandt de mest trofaste med Lørdags-

bussen er Ole Greve Hansen. Han har 

været med i 7 år og ikke svigtet en ene-

ste tur. Han fotograferer ivrigt undervejs 

og nyder både turene og det kolossale 

forarbejde, Johs Rahbek lægger i forbe-

redelserne. ”Så længe jeg overhovedet 

kan, bliver jeg ved med at tage på ture-

ne” siger han.

Elin Tang Petersen, er en af dem, der 

har været med Lørdagsbussen længst. 

Hun startede i slutningen af 80’erne og 

husker hvordan der i starten mødte 25-

30 frem. Det var ikke nødvendigt med 

tilmeldinger. Det er det i dag, hvor der 

omkring 70 deltagere, der kører i dob-

beltdækkerbus. Og hvor der er lukket for 

tilgang for denne sæson.

”Det er dejligt at komme ud at se Dan-

mark, hyggeligt at være sammen med 

de andre, og så er det ikke dyrt at være 

med på tur”, siger hun.

Nyt liv til Bovbjerg Fyr
Hele 3 kirkebesøg bliver det til på denne 

tur, men der bliver også tid til at opleve 

mange andre ting ud over kirkerne og 

den storslået natur. Der bliver også aflagt 

besøg i Bovbjerg Fyr, der ikke længere 

rummer bolig for fyrmesteren, de øvrige 

ansatte og deres familier. I dag er fyret 

fuldautomatiseret, men stadig fuld af liv. 

Ikke færre end 100 frivillige sørger for at 

arrangere kunst- og teaterforestillinger, 

musikarrangementer, debatter og fælles-

spisning her.

Der er også lejlighed til at høre om 

de kunstnere, der har deres rod i det 

nordjyske. Lige fra Hans Kirk til Johnny 

Madsen. Der var nok ikke mange, der 

vidste, at sidstnævnte er født Thyborøn 

og i en meget kort periode forsøgte sig 

som teologistuderende ud fra ønsket om 

at blive præst.

Jo, vist er der masser af viden om 

Danmark og danskerne at hente i den 

rullende højskole.

Johs Rahbek pensionerede sig selv 

i 2022 efter mere end 150 ture med 

”Lørdagsbussen”, 60 ture aftenture og 

juleture.

JOHS RAHBEK
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I 2008 startede AAB – via store midler 

fra den såkaldte ”Helhedsplan” en stor 

indsats i Løget, dels med renovering af 

bygninger og lejligheder i området, dels 

med midler til det sociale område. Kunst 

& KulturHøjskolen blev sammen med 

VUC inddraget i arbejdet med mange 

forskellige kurser og andre tilbud til 

beboerne. Bl.a. søgte og fik vi midler til 

etablering af ”Hjerterummet” med fokus 

på sundhed. 

De lange sommerferier og de mange 

familier med børn uden midler til ferie var 

en udfordring for os. Hvilke aktiviteter 

skulle vi forsøge??

Ideen om en ”Sommerhøjskole” opstod. 

Vi søgte forskellige fonde og fik midler til 

2 somre med 

”Sommerhøjskole med samvær, livs-

glæde og mangfoldighed, et tilbud til 

alle – børn, unge, voksne og ældre i den 

første uge af skolernes ferie. Morgen-

mad, morgensamling med sange, danse, 

lege fra forskellige lande, Løgets Ol og 

afslutning med festaften”.

Efter frokost var der valgmuligheder 

mellem forskellige tilbud som:

· Pigezonen

· Madzonen

· Kreazonen

· Outdoorzonen

En stor succes med rigtig mange del-

tagere. Det fik Rita fra VUC og mig til at 

tænke videre. I samarbejde med Jacob 

Bonderup, Engelsholm Højskole fik vi 

midler fra det daværende Integrations-

ministerium til en uge på en ”rigtig” høj-

skole – Engelsholm Højskole i sommeren 

2013. Tilskuddet betød, at vi kunne 

tilbyde deltagerne et højskoleophold til 

ganske få midler.

En uge med omkring 70 deltagere, børn 

og voksne. Hovedparten ikke-etniske 

danske kvinder og børn. Med morgen-

sang og -samling, korte foredrag og 

fortællinger og mange forskellige aktivi-

tetstilbud. 

Sensommerhøjskole
A F  J Ø R G E N  E J L S K O V

Den vise lyser 
– uden at blænde andre.

– Chuang Tzu

4 2 �



En herlig uge og en uge, der lærte del-

tagerne meget om danske værdier og 

samvær og Engelsholms undervisere om 

andre kulturer. 

I efteråret samme år fik MandagsHøj-

skolen besøg af Lillian Hjort-West. Lillian 

var forstander på Bornholms Højskolen. 

I pausen fortalte jeg hende om sommer-

højskolen på Engelsholm og om mine 

”drømme” om at give vore deltagere i 

Kunst & KulturHøjskolen mulighed for 

samme gode oplevelser på højskoler 

rundt i Danmark. 

”I kan da bare komme over til os”, tilbød 

Lillian. 

Og det gjorde vi så næste sommer. Ide-

en ”SensommerHøjskole” var født. 

Rundt i Danmark, høre og se om egnens 

kunst, kultur, spændende personligheder 

og udflugter på kryds og tværs i egnen. 

Og selvfølgelig med højskolernes dag-

ligliv med morgensang, morgensamling, 

foredrag, samvær, sang og musik. 

2014 Bornholm, 2015 Jaruplund, 2016 

Bornholm igen for at opleve forstan-

derparret Lillian og Axel én gang mere, 

inden de gik på pension. 

2017 Marienlyst Højskole, 2018 Nissum 

Højskole, 2019 Grundtvigs Højskole, 

2020 Vestjyllands Højskole, 2021 Rude 

Strand, 2022 Liselund Højskole i Slagel-

se, 2023 Højskolen Mors, 2024 Rønde 

Højskole og i 2025 Vrå Højskole.

Mange har være med flere gange, nogle 

8-10 gange og hvert år med stort humør 

og gode oplevelser. 
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Eva Skovsgaard: 
Jeg har deltaget de fleste år og jeg 

glæder mig altid til at komme på højskole 

Det gør jeg, fordi vi kommer i forskellige 

egne af landet og får indsigt i, hvad der 

er af spændende ting i området. En fin 

måde at lære sit land lidt bedre at kende.

Vi synger mange skønne sange fra Høj-

skolesangbogen og har en masse socialt 

samvær 

Det er en dejlig aktiv måde at holde en 

uges ferie på.

Anne-Marie Friis: 
At være på højskole er lidt ligesom at 

være ude at rejse eller at læse en virkelig 

god bog. Man møder mange nye livshi-

storier, får nye smagsoplevelser, mange 

naturoplevelser, og får også undertiden 

noget til hovedet – ånden.

Og så er der utrolig megen hygge. 

Jeg ved ikke, hvad der er bedst, jo, 

måske lidt fornemmelsen af at blive 

forkælet.

Aase Vedsted: 
Som ganske uerfaren højskoleelev drog 

jeg i 2019 for første gang i en frem-

skreden alder på højskole med Kunst & 

KulturHøjskolen. 

Det blev så stor succes, at jeg har delta-

get hvert år lige siden. 

Glæden ved at deltage skyldes bl.a. 

samværet med de øvrige deltage-

re – kendte som ukendte og glædeligt 

gensyn med tidligere deltagere. 

Det er da også i dette samvær, jeg 

husker de bedste stunder: – en varm 

sommeraften med spontan båltænding, 

guitarspil og sang om bålet. 

Efter aftensamling og aftenkaffe dejligt 

samvær evt. med kortspil under hyggeli-

ge former og med plads til alle. 

Hvad siger
deltagerne
(om sensommerhøjskole)
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Inge Lundholm: 
Jeg fik mit første højskoleophold som 

64-årig i 2014 med Kunst & KulturHøj-

skolen på Bornholms Højskole – og sikke 

en oplevelse. Det blev en uge med dagli-

ge morgensamlinger, foredrag, vandretu-

re i den smukke natur, udflugter, og ikke 

mindst masser af musik og sang. 

Jeg var helt høj, da jeg kom hjem, og 

siden har jeg været med hvert år. 

Selv om man er alene af sted, er der altid 

nogle at snakke og følges med.

Sven Ottesen: 
Tag på sensommerHøjskole, det kan 

varmt anbefales. Jeg har været på nogle 

stykker, og det har hver gang været en 

positiv og god oplevelse.

Skolerne er forskellige på flere områder, 

men fælles for dem er, at de er gode til at 

skabe en fællesskabsfølelse. 

De kan noget de højskolefolk. Vi bliver 

både oplyst og underholdt. (måske ån-

delig inspireret). Vi får ikke kun skolens, 

men også egnens og befolkningens 

historie. 

Og sidst, men absolut ikke mindst, bru-

ger vi Højskolesangbogen rigtig meget.

Gerda Hebo Rasmussen: 
Mit første højskoleophold med Kunst&-

KulturHøjskolen var på Bornholm og jeg 

har været med siden.

Konceptet med at se forskellige steder i 

Danmark og få viden, oplevelser, synge, 

samt kendskab til historie og kultur, 

tiltaler mig. 

Synes hver højskole sætter en ære i at 

gøre sit bedste og den venlighed, der 

her opstår, holder jeg af at være i.

Jeg hygger mig altid om aftenen, hvor 

det sociale fællesskab opstår. Det be-

tyder gode tider, når man lever alene til 

hverdag.

Vil du gå hurtigt, 
så gå alene. 

Vil du gå langt, 
så gå i flok. 

– Afrikansk ordsprog
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Opera kan for nogen være en lidt svær 

kunstart at tilegne sig. Ja, nogen opfat-

ter det ligefrem som en form for ”skri-

geri”. På andre virker det tungt – måske 

især på deres øjenlåg. Der er desværre 

så mange fordomme om opera, så nogle 

folk afskriver det på forhånd. Nogle får 

også en dårlig oplevelse, fordi de er ufor-

beredte. Men får man først passion for 

opera og får det helt ind under huden, 

så vil det normalt berige en med store 

oplevelser resten af livet. 

Det er også lidt mærkeligt, at opera 

herhjemme betragtes som en kunstart 

mest eller kun for eliten. Tager man til 

Tyskland, Østrig eller Italien, så møder 

man folk fra alle samfundslag i operaen. I 

Italien møder du alle lige fra mekanikeren 

til pizzamanden.

Opera handler meget om drama og følel-

ser. Man fælder ofte en tåre over det, der 

sker på scenen. Når man sidder i Vejle 

Musikteater til en opera som Rigoletto 

eller Madame Butterfly, er det svært 

ikke at blive påvirket og berørt. Og den 

klassiske musik, det store orkester, koret 

og sangerne på scenen giver en følelse 

af en enorm ro og nydelse.

Men forberedelsen til en operaforestilling 

er vigtig. Her har Kunst & KulturHøjsko-

len gennem næsten alle årene haft ope-

raaftener og -foredrag på programmet. 

Oprindelig har Susanne Waage og siden 

2014 Anne Marie Storm stået for opera-

aftenerne og for introduktionen til både 

handlingen, komponisten, musikken og 

de vigtigste arier i operaen. Det har gjort, 

at deltagerne har været særdeles godt 

forberedt før selve forestillingen, og det 

har givet dem en langt større oplevelse.

Ved siden af operaaftener har Kunst & 

KulturHøjskolen også arrangeret busture 

til bl.a. Operaen i København og til Nord-

tyskland. Turene har været populære, 

fordi de gav deltagerne mulighed for at 

opleve andre operahuse og andre fore-

stillinger, end dem der blev tilbudt i Vejle 

Musikteater. Der har været mange fine 

oplevelser bl.a. Fausts ”Rosenkavaleren” 

i Operaen og Wagners ”Den flyvende 

Hollænder” i Operaen i Rendsburg. 

Opera og operature
A F  A L E X  P E D E R S E N
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Operaturene til Rendsburg tog sin 

begyndelse om eftermiddagen, og blev 

indledt med kaffe og kage. Dernæst tog 

Anne Marie Storm over og gav deltager-

ne ”den sidste olie” i form af en repetiti-

on af operaens handling, ouverturen og 

et par arier. Så var deltagerne klar. Inden 

forestillingen skulle der dog lige indtages 

en jägerschnitzel med et par glas rødvin 

på et ældre restaurant i Rendsburgs 

centrum. Det viste sig at være lidt be-

sværligt at komme frem til restauranten. 

Bussen skulle køre ind af en meget smal 

ensrettet gade for at nå frem. Den kunne 

imidlertid ikke komme derfra igen, uden 

at køre tilbage af den ensrettede gade 

i den forkerte retning. Det fik chauffø-

ren ingen roser for af de modkørende 

bilister. Vi nåede dog frem til operaens 

start kl. 20, hvor vi kunne overgive os 

og begejstres af én af Wagners mest 

elskede operaer ”Den Flyvende Hollæn-

der”. Fantastisk musik, hvor man bl.a. 

oplever kvinderne i operakoret synge 

den såkaldte ”Spinnerlied”.

Begejstrede kunne vi så ved 23-tiden 

køre tilbage mod Vejle. På hjemturen 

nød vi den medbragte sandwich og et 

par glas hvidvin og samtidigt med glæde 

se tilbage på endnu en god operaople-

velse. 

Opera har sammen med Kunsthistorie 

gennem mange år være med til at give 

en god balance i Kunst- og KulturHøj-

skolens program. 

Operaturene har altid givet positive tilba-

gemeldinger. Af hensyn til de begejstre-

de opera-fans kunne man derfor håbe 

på, at opera igen en gang i fremtiden 

måtte blive en del af Kunst & KulturHøj-

skolens program.

ALEX PEDERSEN

Opera udtrykker en essens, 
som ikke kan siges med ord. 

– Christian Jensen, chefredaktør Politikken
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Pianisten Mogens Dalsgaard er gennem 

Kunst & KulturHøjskolens levetid den 

foredragsholder, der har optrådt flest 

gange.

Han var med helt fra Harald Jørgensens 

tid som leder af højskolen. I en årrække 

var han en fast, flittig og populær fore-

dragsholder ved fire koncert-eftermidda-

ge forår og efterår, ligesom han spillede 

julekoncert i højskolen.

Mogens Dalsgaard havde en stor kreds, 

der trofast fulgte hans formidling af mu-

sikforedrag med tilhørende koncert, hvor 

han lod toner af skiftende store kompo-

nister fortælle. 

Den flittige pianist
A F  V I B E K E  K R U S E

MOGENS DALSGAARD

At spille en forkert 
node er ubetydeligt; 

at spille uden lidenskab 
er utilgiveligt

– Beethoven
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D E T  S I G E R  M E D L E M M E R N E :

JYTTE AAGESEN er imponeret 

over Kunst & KulturHøjskolens 

program med tidens aktuelle 

foredragsholdere indenfor politik, 

kunst- og kulturhistorie, musik og 

litteratur.

”Vi tilmelder os trofast hvert 

år uden overhovedet at kende 

programmet. Vi ved, at Jørgen 

Ejlskov sørger for et godt og 

bredspektret program. Han er 

utroligt god til at få kontakt med 

kompetente personer, der er 

aktuelle i tiden. Der er altid et af 

årets foredrag med et spørgs-

målstegn, hvor der kommer en 

helt aktuel foredragsholder. I år 

var det den sympatiske konge-

huskommentator og forfatter Tho-

mas Larsen, som kom til Vejle lige 

efter tronskiftet. Det synes jeg er 

fornemt”, siger Jytte Aagesen.

Hun kalder det en stor glæde at 

gå til 20 lødige foredrag i sæso-

nen.

”Jeg har været med i 15 år. I 

mange år sammen med min nu 

afdøde mand, Knud, vi har altid 

nydt det. Den sociale dimension 

betyder også meget nu, hvor 

vi ikke længere er så unge, at 

det gør noget. Jeg har lært nye 

mennesker at kende, fordi jeg 

tilfældigvis sidder sammen med 

dem, og fordi vi drikker kaffe 

sammen. Så kommer vi naturligt 

i god samtale, interesserer os for 

hinanden og er fælles om at nyde 

det levende ord. Ofte taler vi så 

intens sammen, at foredragshol-

deren ligefrem siger, at han/hun 

er ked af at afbryde. Jeg synes 

altid, jeg får noget med hjem, jeg 

nyder også, når det er musikken, 

der er i centrum på en højskole-

dag”, siger Jytte Aagesen.

JYTTE AAGESEN

Liv uden Bevægelse 
kan være godt nok 
for gulerødder og 
kålhoveder, som 

ikke er bedre vant…

– Grundtvig
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Vi har været med fra første dag 

– hyret af selveste Harald Jørgensen.

 ”Kunne I ikke tænke jer at..?” 

”Det kunne være spændende!” 

”Det er jo voksne mennesker, 

interesserede, videbegærlige og de 

spiser af hånden.”

 ”Jamen altså!” ”Så er det en aftale.” 

”Er der bestemte emner, vi skal dyrke?” 

”Nej. Nej. Det bestemmer I. 

Det bestemmer I.” 

”Nå, men så bliver det noget med 

ANTIKKEN. GRÆKERNE og ROMERNE. 

På kryds og tværs. Måske også lidt 

MIDDELALDER.” 

”Glimrende. Glimrende. 

Vi har fuld tillid til jer. Fuld Tillid.”

”Vores verden har sin begyndelse i det 

gamle Athen og det gamle Rom. Eller 

måske skulle man sige det unge Athen 

og det unge Rom”.

”Nu bliver der vel ikke noget med rejser 

og den slags?”

”Joohh. Det kunne da være spændende. 

Det tror jeg mange ville sætte stor pris 

på, hvis I guidede os.” 

”Ja, men nu får vi se.” 

”Naturligvis. Naturligvis. Det er jo jer, der 

bestemmer.”

Og så var vi i gang. Emne efter emne. 

2 gange om året. 2x3 lektioner hver 

gang. Over 50 er det blevet til. Men også 

10 aftener som forberedelse til rejser. 

Deltagerantallet har været 12 og det har 

været 70. 

Og emnerne. Ja, se blot her: 

Romersk kejsertid og tidlig kristendom 

– Rom år 2000 valfart og pilgrimsrejser 

– Nordisk Mytologi – Guldalderen, 

drøm og virkelighed – En rundrejse 

i mytologien – Rom fra Romulus til 

Berlusconi – De store verdensreligioner – 

Hellas og Rom – Den samme Gud – H.C. 

Andersen og Rom – Sokrates og Søren 

Kierkegaard – Danmarks Middelalder 

– Platon og Platonisme – Homer i 

Hollywood – Myter om bjerget, træet og 

kornet – Kosmos-guder og mennesker 

– Religion i øst og vest – Rundt om 

Middelhavet – Tyrkiet-broen til Europa 

– Men det skete i de dage – Europas 

tidligste digterværker – Store tanker – 

Valfart og pilgrimsrejser – Forfatternes 

Venedig – Store mænd – Store rejser 

– Sygdom og lægedom – Skønhed 

– Satire, parodi, ironi, sarkasme og 

komedie – Magtens ansigter

Carlsen og Staugaard
A F  S T A U G A A R D
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Og så de store Rom-rejser 2002, 

2009 og 2015 med mange afteners 

introduktion. Som man fornemmer af 

eksemplerne ved et hurtigt strejf, er det 

Middelhavet rundt, frem og tilbage.

Men også svipture til Norden og 

forfattere og kunstnere, der har brugt 

antikken og tolket og i øvrigt taget, hvad 

de havde brug for, som også vi har gjort.

Det handler om emblemer, et godt 

græsk ord, der betyder ind- eller påtryk 

– mærker! Man kunne også kalde det 

dannelse i ordets egentlige betydning. 

Tryk på hjernekassen! ”Hjernemadsen” – 

Peter Lund Madsen – fortæller, at vores 

hjerner ikke har ændret sig siden vi rejste 

os op og gik på to i stedet for fire ben.

Vores sprog og tankemønster fortæller 

os, at samme hjerne – eller sind? – 

optager alverdens tryk fra historien. 

Sproget myldrer med ord og begreber, 

der har historiske rødder, der sidder 

grundigt fast i den europæiske historie. 

Antikken, hvis aftryk hele tiden er til 

stede i sprog, sagn og myter, arkitektur, 

litteratur og kunst. Båret videre gennem 

middelalder og renæssance til vor tid i 

en strøm, der er en evig inspiration for os 

som formidlere. 

Tænk blot på vores arbejdsplads 

gennem et helt liv – gymnasium – 

seminarium – universitet – skole – rektor 

– lektor – adjunkt – skema – litteratur 

– religion – kemi – fysik – matematik 

– astronomi – psykologi – biologi – 

geografi – historie.

Listen er lang af ord fra græsk og latin.

Der er ingen 
fremtid i at bruge 

nutiden til at 
ærgre sig over 

fortiden.

– Ukendt
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”Hvert i januar er vi værter ved vores 

traditionsrige årsfest og som vanligt 

er vores gave til jer en uforglemmelig 

aften”. Helge Bartram. Kunst & Kultur-

Højskolens første fmd. 1998-2004.

Traditionen startede som ”Nytårsfest” i 

januar 2007 i forbindelse med Haralds 

Jørgensens 60-årige jubilæum i vejlen-

sisk folkeoplysning!!!

Et 6½ times arrangement med taler, 

musik, foredrag, fællessang, kaffebord, 

spisning og aftenkaffe.

Ideen blev så godt modtaget, at det, der 

var tænkt som et eengangs arrange-

ment, blev gentaget i 2008 og forkortet 

og omdøbt til ”Årsfest”. 

Siden har Årsfesten været en fast del af 

vore arrangementer og altid med fulde 

huse med festglade deltagere.

Kun afbrudt af Coronaaflysninger i januar 

21 og 22 – som Sigurd Barret sagde i 

23. ”Jeg er utrolig glad for at være her, 

og jeg har ventet i 3 år på møde jer.” Vi 

havde skrevet kontrakt allerede i 2020 og 

så forlænget den i Corona-årene.

Årsfesten har gennem årene fundet sit 

faste mønster og fra 2017 har det været: 

· �Velkomst

· �Besøg af en kunstner 

· �Festmenu

· �Højskolesangbogen og fællessang. 

”Fart over feltet og sang,  

så det basker”.

Indtil da var der musikalsk underhold-

ning efter festmiddagen.

Willy og Lise Stolarczyk – flygel og tvær-

fløjte – var med fra starten frem til 2015, 

hvor Kor Dania, et semiprofessionelt kor 

med 35 sangere ”overtog” den musikal-

ske underholdning. 

I 2017 tog Jacob Tybjerg Vestager over 

med stor succes med ”Sangens fortæl-

ling og fortællingens sang”.

Højskolesangbogen og fællessang. 

Fart over feltet og sang, så det basker”.

 

Årsfesterne har haft besøg af flere af 

Danmarks allerbedste kunstnere, blandt 

andre

· �Ghita Nørby og Svenn Skipper

· �Sigurd Barrett

· �Stig Rossen 

· �Marie Carmen-Koppel

· �Benny Andersen og Poul Dissing

· �Michala Petri

· �Kurt Ravn

· �Kirsten Olesen.

· �og mange flere...

Årsfest
A F  J Ø R G E N  E J L S K O V

Denne aften har 
været enestående 
– skabt i samspil 

mellem jer og mig. 
I er et fantastisk 

publikum.

– Ghita Nørby, 

skuespiller efter sin 

optræden ved årsfesten
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”Hej Jørgen, det er Ghita”, lød det i min 

telefon. ”Svenn og jeg er i Vejle om en ½ 

time. Vi glæder os, men vi er så sultne. 

Har du ikke et par stykker rugbrød, bare 

med ost eller pølse?” 

Jeg var på vej til Domus, men fandt selv-

følgelig smørrebrød til dem!! Og invitere-

de dem med til vores festmiddag. Men 

de skulle tilbage til København.

Sigurd Barrett kom også i god tid. 

Vi sad bag scenen og snakkede. 

Pludselig spørger han: 

”Hvad forventer du af mig i aften?” 

”Øh, står det ikke i kontrakten?” 

fik jeg frem.

”Jo, men hvad vil du gerne ha?”

”At du fortæller noget om dig selv, dit liv 

og hvordan du som kunstner når at skri-

ve bøger, turnere med teaterstykker, du 

selv har skabt med tv og Bjørnen Bjørn, 

og at du synger og spiller for os”.

Og så gav han os en uforglemmelig aften 

med fortælling og sang i 1½ time.

Her er hans ”manuskript” til aftenen 

skrevet kort før hans optræden.

SVENN OG GHITA
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Kunst & KulturHøjskolens succes er 

også en fortælling om forenings Dan-

mark med mange frivillige, der gerne 

vil yde en aktiv og engageret indsats til 

foreningslivet.

Siden 1998 har Kunst & KulturHøjsko-

len haft aktive bestyrelser, der altid er 

til stede ved de mange aktiviteter og 

sammen med forstanderen er de med til 

at givet retning og indhold i udformning 

af program og nye tiltag.

Til årsmødet, som er den øverste 

myndighed, fortæller bestyrelsen om 

sit arbejde, og hvert år vælges/genvæl-

ges syv bestyrelsesmedlemmer og to 

suppleanter.

Bestyrelsen som blev 

valgt på årsmødet i 2024:

Bestyrelse

Det er eksistentielt 
betydningsfuldt 

at høre til i et 
fællesskab, og 

alle har et ansvar 
for at vise andre 
vejen ind i det.

– Svend Brinkmann
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ANNETTE KASTBJERG, JYTTE NIELSEN, KARL BROK, ANNELISE ANCKER, JAN ANDERSEN, 
MARIT LUND KRISTENSEN, HENNING ZACHO LARSEN, JENS THORMANN, KIRSTEN STORGAARD
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1.
Kunst & KulturHøjskolen er:
	 –	 et Vejle-sted
	 –	 et dej’le-sted
et rigtigt fælles pejle-sted.

2.
Kunst & KulturHøjskolen er:
	 –	 et godt-sted
	 –	 et gråt-sted
Et rigtigt DOMUS-råt-sted.

3.
Kunst & KulturHøjskolen er:
	 –	 er et lære-sted
	 –	 et være-sted
et rigtigt atmosfære-sted.

4.

Kunst & KulturHøjskolen er:

	 –	 et parat-sted

	 –	 et rart-sted

et rigtigt komme-snart-sted.

5.

Kunst & KulturHøjskolen er:

	 –	 et håbe-sted

	 –	 et måbe-sted

et rigtigt kaffe-dråbe-sted.

6.

Kunst & KulturHøjskolen er:

	 –	 et frit sted

	 –	 et vidt-sted

et rigtigt komme-tit-sted.

Kvad om højskolen
A F  N I E L S  O L E  F R E D E R I K S E N  F R I T  E F T E R  E N  I D É  A F  B I S K O P  K R E S T E N  D R E J E R G A A R D
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4.

Kunst & KulturHøjskolen er:

	 –	 et parat-sted

	 –	 et rart-sted

et rigtigt komme-snart-sted.

5.

Kunst & KulturHøjskolen er:

	 –	 et håbe-sted

	 –	 et måbe-sted

et rigtigt kaffe-dråbe-sted.

6.

Kunst & KulturHøjskolen er:

	 –	 et frit sted

	 –	 et vidt-sted

et rigtigt komme-tit-sted.

7.
Kunst & KulturHøjskolen er:	 –	 et hvad-sted
	 –	 et glad-sted
et rigtigt synge-kvad-sted

8.
Kunst & KulturHøjskolen er:	 –	 et svale-sted
	 –	 et tale-sted
et rigtigt stort finale-sted.

9.
Kunst & KulturHøjskolen er:	 –	 et vandings-kamel-sted	 –	 et rigtigt Vejle-del-stedet FOLKEOPLYSNINGENS-KRONJUVEL-STED
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Lokale gæster

ZENOBIA

PERRY STENBÄCH OG DEKADANS

BRAGR
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MORTEN DD HANSEN

JACOB TYBJERG VESTAGER ANNE SKARE NIELSEN

Tusind tak for i dag, 
det var virkelig en 

fornøjelse. Sikken et 
fint publikum. Jeg 

glæder mig allerede 
til næste gang. 

– Nikolaj Hess, 

komponist og pianist

K U N S T  &  K U L T U R  H Ø J S K O L E N  V E J L E  1 9 9 4 - 2 0 2 4

3 0  Å R S  J U B I L Æ U M S S K R I F T � 5 9



Ved gennemlæsning af dette jubilæums-

skrift er det nemt at fornemme, at de 

30 år som Kunst & KulturHøjskolen har 

eksisteret, har der været en perlerække 

af gode arrangementer og en øget vækst 

i antallet af medlemmer.

I alle 30 år har der været mange forskel-

ligartede initiativer til at udfolde folkeop-

lysningen på bedste vis til stor glæde for 

vore mange medlemmer.

De 3 Højskoledage er omdrejningspunk-

tet for vores arbejde, og det er fanta-

stisk, at der i løbet af ganske få dage 

efter at tilmeldingen åbner, kan meldes 

udsolgt. Mere end 1200 ønsker medlem-

skab.

I bestyrelsen er vi klar over, at der er 

endnu flere, som gerne vil være med.

Umiddelbart kunne det være fristende at 

lave en 4. højskoledag, men er det den 

vej, vi skal gå?

Sideløbende med de store hold har vi 

også mindre hold, hvor der på anden vis 

skabes mulighed for gode oplevelser og 

fordybelse. Disse muligheder vælger vi til 

stadighed at prioritere og udvikle.

I bestyrelsen diskuterer vi naturligvis 

løbende vore tilbud. Vi vil fortsat have 

fokus på hele paletten og samtid være 

opmærksom på, hvad tiden kalder på.

Fremtiden (2024+)
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Vi tror, at det levende ord, fællesskabet 

og muligheden for samvær, kaffe og høj-

skolesang til alle tider vil efterspørges, 

og det skal fortsat danne grundlag og 

være kernen i vore tilbud.

Kultur og kulturhus er i disse år på dags-

ordenen i Vejle Kommune. Det er vores 

ønske og håb, at der også i fremtiden 

vil være et kulturelt fyrtårn i Vejle, som 

hedder Kunst & KulturHøjskolen.

Vi håber, at du har lyst til at være med.

Bestyrelsen

v/ Kirsten Storgaard

Tak for i går. 
Spørger mig selv 

HVOR i København, 
der findes lignende 

samlingssteder? 
Meget opbyggeligt. 

Vi ses.

– Martin Bigum, 

kunstner og forfatter
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En verden fuld af kunst, kultur og fællesskab

1994 – 2024
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